1

Helena Pola

De: Pedro Marques <pedro.marques@freguesia-famalicao.pt>
Enviado: 6 de junho de 2023 10:51
Para: ricardo.carapau@cm-nazare.pt
Cc: Manelafilipe; geral@freguesia-famalicao.pt; walter.chicharro@cm-nazare.pt;

helena.pola@cm-nazare.pt; lara.taveira@cm-nazare.pt
Assunto: Re: Fwd: Decreto-Lei n.º 57/2019 - Transferência de recursos financeiros dos

municípios para as freguesias - ano 2024

Bom dia Ricardo,

Da interpretação que o executivo faz do ofício da DGAL e do artigo 38.º da Lei n.º 50/2018, de 16 de agosto,
compete ao município deliberar a transferência de recursos para as freguesias.
Mais informamos que a Junta de Freguesia de Famalicão se encontra disponível para dialogar e analisar a proposta
da CMN no que diz respeito à transferência de competências do município para os órgãos das freguesias.

Cumprimentos,
Pedro Marques

A 2023-06-05 12:20, geral@freguesia-famalicao.pt escreveu:
> Para vosso conhecimento, alerto que o prazo para resposta é até dia
> 07/06.
> Cumprimentos,
> Sílvia
>
> -------- Mensagem original --------
> Assunto: Decreto-Lei n.º 57/2019 - Transferência de recursos
> financeiros dos municípios para as freguesias - ano 2024
> Data: 2023-06-02 10:46
> De: "Ricardo Carapau" <ricardo.carapau@cm-nazare.pt>
> Para: 'Junta Freguesia da Nazaré' <geral@jf-nazare.pt>, "'Freguesia de
> Valado dos Frades'" <juntadevalado@gmail.com>, 'Junta freguesia de
> famalicão' <j.f.f.nazare@gmail.com>
> Cc: "'Walter Chicharro'" <walter.chicharro@cm-nazare.pt>,
> <helena.pola@cm-nazare.pt>, "'CMN Lara Taveira'"
> <lara.taveira@cm-nazare.pt>
>
> Bom dia,
>
> Na sequência do ofício da DGAL, que se anexa, e para podermos dar
> resposta ao mesmo, solicitamos às 3 Juntas de Freguesia do concelho,
> que avaliem e decidam sobre o assunto em epígrafe, e comuniquem ao
> Município da Nazaré (por e-mail) até ao final do próximo dia 7 de
> junho, de forma ao Município poder levar atempadamente o assunto a
> apreciação do órgão executivo no dia 19 de junho e a reunião do órgão
> deliberativo no final do corrente mês.
>
> Com os melhores cumprimentos,
>
> Ricardo Carapau
> Técnico Superior
> Setor de Gestão Financeira, Contabilidade e Tesouraria Município da
> Nazaré | Câmara Municipal Av. Vieira Guimarães nº54, 2450 - 951 Nazaré

2

> Tel: +351 262 550 010_ _
> cm-nazare.pt